EDITAL Nº 27/2023-PPGETA

CRONOGRAMA  DE  OFERTA  DAS  DISCIPLINAS  DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  ENGENHARIA  E
TECNOLOGIA  AMBIENTAL  (PPGETA),  PARA  O  1º
SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2024 (UFPR – UNIOESTE).

A Coordenadora Geral  do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e
Tecnologia Ambiental – PPGETA (UFPR – UNIOESTE), considerando a Resolução
32/17 CEPE-UFPR e no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, TORNA
PÚBLICO o CRONOGRAMA DE OFERTA DAS DISCIPLINAS DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL, PARA O 1º
SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2024.

1. DA OFERTA DAS DISCIPLINAS PELO PPGETA

Lista das disciplinas as serem ofertadas:

Disciplina Professor (es) Início das
aulas Horário Oferta

ETAM7017  -  FUNDAMENTOS
DOS  PROCESSOS  DE
ADSORÇÃO E TROCA IÔNICA

EDSON
ANTONIO DA

SILVA 19/03/24 a
28/05/24

13:30 - 17:10 h

(Terça-feira)
Remota

ETAM7000  –  QUÍMICA
AMBIENTAL*

RALPHO
RINALDO DOS

REIS

18/03/24 a
03/06/24

 14:00 - 18:00 h

(segunda-feira)
Remota

ETAM7001  -  FILOSOFIA  DA
CIÊNCIA  E  METODOLOGIA
CIENTIFICA*

SILVIO CÉSAR
SAMPAIO

13/03/24 a
24/04/24

13:30 - 17:30 h

(Quarta-feira)
Remota

ETAM7004  –  MÉTODOS
ESTATÍSTICOS APLICADOS A
ENGENHARIA*

 SILVIO CÉSAR
SAMPAIO

10/06/24 a
15/06/24

8:00 - 12:00 h e

13:30 - 17:30 h

(Segunda a

sábado)

Remota

http://lattes.cnpq.br/9197019775809808
http://lattes.cnpq.br/9197019775809808
http://lattes.cnpq.br/9197019775809808
http://lattes.cnpq.br/9197019775809808

ETAM7008  –  HIDROLOGIA  E

MANEJO  DE  BACIAS

HIDROGRÁFICAS

CARLOS
EDUARDO
ZACARKIM

10/04/24 a
26/06/24

14:00 - 17:00 h

(Quarta-feira)
Remota

ETAM7010 –  MECÂNICA DOS

FLUIDOS E HIDRÁULICA
SILVIO CESAR

SAMPAIO
03/06/24 a
08/06/24

8:00 - 12:00 h e

13:30-17:30 h

(Segunda a

sábado)

Remota

ETAM7009  -  VALORIZAÇÃO

AGRONÔMICA DE RESÍDUOS

ORGÂNICOS

MONICA
SAROLLI SILVA
DE MENDONÇA

COSTA

21/03/24 a
25/07/24

08:00 - 11:30 h

(Quinta-feira)

Unioeste -
Campus de
Cascavel

(Presencial) -
Prédio de Salas
de Aula, Bloco:
Segundo Piso,

Sala A224

ETAM7011  –  QUALIDADE  DA

ÁGUA
LILIAN DENA
DOS SANTOS

20/03/24 a
29/05 /24

8:30 - 12:00 h

(Quarta-feira)
Remota

ETAM7019 - TERMODINÂMICA

APLICADA  A  ENGENHARIA

AMBIENTAL

EDUARDO
LUCAS KONRAD

BURIN

15/03/24 a
05/07/24

13:30 - 17:30 h

(Sexta-feira)
Remota

ETAM7021  -  VALORAÇÃO

AMBIENTAL
YARA

MORETTO
17/06/24 a
21/06/24

18:00 - 22:00 h Remota

Obs.: * disciplina obrigatória

2. DAS MATRÍCULAS NAS DISCIPLINAS

 a.  As  solicitações de matrículas  nas  disciplinas  ofertadas  pelo  PPGETA
serão  realizadas  exclusivamente  via  sistema  SIGA,  no  período  de  28/02/2024  a
08/03/2024.

 b. A ciência na solicitação de matrícula realizada pelos alunos deve ser feita
pelo orientador até 11/03/2024.

http://lattes.cnpq.br/4810329377754284
http://lattes.cnpq.br/4810329377754284
http://lattes.cnpq.br/9197019775809808
http://lattes.cnpq.br/9197019775809808

3. CONSIDERAÇÃOES FINAIS

Informações  e  esclarecimentos  poderão  ser  obtidos  pelo  e-mail
ppgeta@ufpr.br.

Publique-se.

Palotina, 02 de fevereiro de 2024.

____________________________
Joel Gustavo Teleken

Coordenador Geral do PPGETA

	ETAM7017 - FUNDAMENTOS DOS PROCESSOS DE ADSORÇÃO E TROCA IÔNICA
	ETAM7001 - FILOSOFIA DA CIÊNCIA E METODOLOGIA CIENTIFICA*
	ETAM7009 - VALORIZAÇÃO AGRONÔMICA DE RESÍDUOS ORGÂNICOS
	ETAM7019 - TERMODINÂMICA APLICADA A ENGENHARIA AMBIENTAL
	ETAM7021 - VALORAÇÃO AMBIENTAL

		2024-03-02T16:02:17-0300